Așa stau azi lucrurile.

Cine poartă vina, publicul va putea să judece drept numai cumpenind și faptele de mai sus, ear' nu ascultând numai cele ce i se spun în „Tribuna”, pe care dl Rațiu o scoate acum în contradicție cu toți întemeietorii și redactorii vechi ai acestui ziar.

Sibiu, 2/14 Ianuarie 1896.

Cu stimă colegială
Rusu Șirianu

Cele descoperite în scrisoarea aceasta, vor dovedi cu o cale, credem, fiecui, că și așa-numitul »conventicul din Brașov» n'a fost și nu e deloc o faptă ce se slujească spre rușine celor ce au luat parte la densul, ci tocmai le face cinste, arătându-i ca pe oameni cu adevărată durere de inimă pentru mersul treburilor naționale, împedecate în timpul din urmă.

Bal românesc în Blaj. »Reuniunea femeilor române din Blaj« invită la balul ce îl arangiază în 25 Ianuar st. n 1896 în sala dela »Hotel Univers«. Inceputul la 8 oare seara. Venitul curat este destinat în favorul reuniunii Comitetul reuniunii.

Teatru, concert și joc în Romos. Măne, Duminecă în 7/19 Ianuarie 1896, se arangează în înfloritoare comună românească vecină, *Romos*, teatru, anume se va juca piesa teatrală »Cărlanii« de C. Negruzzi, după care va urma concert și la urmă joc. Venitul e în folosul *bibliotecii școlare!* Prețul intrării: 30 cr. de persoană, 50 cr. de familie. Inceputul la 7 oare seara.